

Høring om voldtægt – 2. oplæg

Socialudvalget afholder en offentlig høring om voldtægt onsdag den 14. marts 2007 kl. 13.00-17.00. Høringen finder sted i Landstingssalen, Folketinget.

Retsudvalget og Sundhedsudvalget inviteres til at deltage i høringen.

Formålet med høringen er at belyse en række forskellige problemstillinger i relation til spørgsmålet om voldtægt herunder årsager og forklaringer, offerets og gerningsmandens retsstilling, konsekvenser som følge af offerets møde med systemet og de centrale forhold omkring politiets og anklagemyndighedens håndtering af voldtægtssager.

Høringen inddeles i 4 temaer, hver indeholdende 1-2 oplæg på sammenlagt 15-20 min. Oplæggene på de første to temaer afholdes i umiddelbar forlængelse af hinanden efterfulgt af spørgsmål fra udvalgenes medlemmer. Derefter holdes oplæggene på de sidste to temaer efterfulgt af spørgsmål fra udvalgenes medlemmer. Høringen afsluttes med spørgsmål fra salen, hvis tiden er til det.

Oplægsholderne sidder under hele høringen i panel sammen med to eksperter, der ikke skal holde oplæg. Katrine Sidenius (overlæge og leder af Rigshospitalets Center for Voldtægts ofre) og Helle Hald (advokat med erfaring i bistand for mænd anklaget for voldtægt samt som bistandsadvokat for kvinder i voldtægtssager) er foreslået som eksperter.

Program:

Velkomst ved Socialudvalgets formand Pia Kristensen

Tema 1:

Retssikkerhed i voldtægtssager - også for offeret for voldtægt

Hvorfor kommer så få voldtægtssager for retten i Danmark? Cirka 2 ud af 3 voldtægtssager, hvor politiet har sigtet en formodet gerningsmand, bliver sluttet af anklagemyndigheden på bevisets stilling og kommer ikke for retten. Særligt de voldtægtssager, hvor kvinden og manden kender hinanden på forhånd - og det er langt de fleste - har svære vilkår i retssystemet. I spændet mellem systemets præmisser og voldtægtsforbrydelsens seksuelle karakter bliver retssystemets muligheder for at sikre både mandens og kvindens rettigheder udfordret. Resultatet er, at kvinder må 'finde sig i mere' fra en ekskæreste eller en bekendt end fra en fremmed.

Camilla Laudrup, forfatter til forskningsrapporten "Var det voldtægt? En undersøgelse af menneskerettigheder og voldtægtssager i Danmark", Rigshospitalets Center for Voldtægts ofre.

Tema 2:

Hvad er voldtægt, og hvad er konsekvenserne for voldtægts ofret, når hun møder "systemet"

Psykolog Anitta Guldborg, Rigshospitalet som står bag en ny rapport om de psykiske konsekvenser, som mødet med "systemet" har for voldtægts ofre.

Folketingets Socialudvalg

Spørgsmål fra udvalgsmedlemmer til panelet.

Kaffepause (kl. ca. 14.30-14.45)

Tema 3:

Sandsynlige og troværdige forklaringer om voldtægt

Hvordan skabes vores forståelser af mænd og kvinders seksualitet, hvad siger de om årsagerne til voldtægt, og hvordan påvirker det opfattelsen af ” troværdige forklaringer” i forhold til håndteringen af voldtægtssager?

Anette Dina Sørensen, cand.mag. i historie og kønsstudier, projektleder på et nordisk forskningsprojekt ” Unge, køn og pornografi i Norden” på Oslo Universitet

Tema 4:

Politiets og anklagemyndighedens erfaringer med voldtægtssager

Hvilke vilkår har politi og anklagere konkret i retssystemet, når de skal håndtere voldtægtssager. Hvad er det særlige ved håndteringen af voldtægtssager?

Kriminalinspektør Bent Isager-Nielsen, Københavns Vestegns Politi og Politadvokat Michael Jørgensen.

Spørgsmål fra udvalgsmedlemmer til panelet.
Afsluttende paneldebat med spørgsmål fra salen.

Afslutning ved Socialudvalgets formand Pia Kristensen

Praktiske oplysninger:

Relevante organisationer og foreninger inviteres til at deltage som tilhørere, jf. listen nedenfor. Herudover vil der være fri tilmelding efter først-til-mølle princippet.

Oplægsholdere anmodes ikke om skriftlige oplæg, men eventuelle præsentationer, manuskripter m.v. omdeles efterfølgende i det omfang, det er muligt.

Der foretages en lydoptagelse af høringen, som udleveres efter ønske.

Der udarbejdes ikke et skriftligt referat.

Forslag til relevante organisationer og foreninger:

Justitsministeren, social- og ligestillingsministeren, indenrigs- og sundhedsministeren, Danske Regioner, Kommunernes Landsforening, Københavns Kommune, Frederiksberg Kommune, Domstolsstyrelsen, Den Danske Dommerforening, Dommerfuldmægtigforeningen, Rigspolitechefen, Foreningen af Politimestre i Danmark, Politiforbundet i Danmark, Foreningen af Politiledere i Danmark, Rigsadvokaten, Statsadvokatforeningen, Foreningen af vicesstatsadvokater, assessorer og statsadvokatfuldmægtige, Politifuldmægtigforeningen, Det Kriminalpræventive Råd, Kriminalforsorgsforeningen, Kriminalpolitisk Forening (KRIM), Advokatrådet, Landsforeningen af beskikkede advokater, Foreningen af Advokater og Advokatfuldmægtige, Dansk Retspolitisk Forening, Socialpolitisk Forening, Patientforeningen i Danmark, Patientforum, Den Almindelige Danske

Folketingets Socialudvalg

Lægeforening, Praktiserende Lægers Organisation, Foreningen af Speciallæger, Dansk Sygeplejeråd, Dansk Psykolog Forening, Institut for Menneskerettigheder, Landsforeningen Hjælp Voldsofre, Center for Voldtægtsofre (8 centre), Joan-Søstrene (Dannerhusets Rådgivning).